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"Pavouk síť. Pták hnízdo. Člověk přátelství."

(William Blake, Snoubení nebe a pekla)
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ÚVOD

Minulý rok policejní jednotky z pochybných důvodů a dosti nevybíravým

způsobem rozehnaly hudební festival Czechtek*. Krev a nemalá finanční

částka, jenž zaplatili daňoví poplatníci za zásah bezpečnostních složek

vyvolala mediální bouři a něco, co se dá jen stěží nazvat diskuse.

Tato práce by měla být skromným příspěvkem k případné skutečné diskusi a

přispět k objasnění, proč a co jsou akce jako Czechtek a jakou představují

společenskou nebezpečnost. Proč by se tato diskuse měla týkat sociální

práce je snad zřejmé.

Zasadím zde akce jako Czechtek do souvislosti s významem rituálu pro

člověka. Budeme tak moci snáze vidět odkud - z jaké vůle - takovéto rituály

vyrůstají. Nepochopení této vůle v české společnosti krásně charakterizuje

jeden novinový titulek, kde stálo: "Kde se vzala, tu se vzala, z nebe spadla

technoparty**". Jelikož užívání drog na freetekno parties*** (Czechtek je jen

jednou z mnoha) hraje důležitou roli při zaujímání postoje médií a následně

také politiků a široké veřejnosti k celé subkultuře, zasadím zde do

souvislosti freetekno s užíváním LSD. Je to totiž droga, která ačkoli se o tom

málo mluví, je s freeteknem**** od počátku spjata daleko více než ostatní

drogy (vyjma THC a drog legálních). Cílem práce bude tedy zjištění, proč lidé

na Czechtek jezdí, proč ho dělají a proč tam berou LSD a pokusit se z toho

vyvodit, jestli je žádoucí takovouto akci mocensky potlačovat nebo naopak

spíše podporovat.

* Czechtek - festival freetekna, který se koná již tradičně na různých místech v Čechách každý rok na přelomu
července a srpna
** Technoparty - zde ve významu "freetekno party" - velmi malý festival freetekna
*** (totéž)
**** freetekno - freetechno, freetekno, - hnutí, subkultura, scéna elektronické taneční hudby, jejímž
nejviditelnějším (nebo spíše nejslyšitelnějším) projevem jsou tzv. freeparties, tedy hudební akce s volným
vstupným pro každého. Kromě vstupu zdarma spočívá ona volnost (free) také v neomezování průběhu party
nějakou zastřešující institucí a jejími komerčními záměry, provozní dobou, vysokými cenami na baru a dalšími
omezeními, která vyplývají z pořádání parties v klubech či halách promotérskými společnostmi. (převzato od
Hrouda 2004)
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Vztah k sociální práci je nasnadě alespoň ze dvou důvodů. Drogová

problematika je jednou z hlavních domén sociální práce a ujasnění si postoje

sociálních pracovníků k užívání drog - a LSD zvláště - je, myslím si,

přinejmenším žádoucí. Druhým důvodem je pak fakt, že se vykonavatelé

zákonodárné moci v ČR "vážně zamýšlí" nad vydáním zákona, jenž by

výslovně zakazoval festivaly jako Czechtek a zrušení rituálu, na který se

každoročně přijede setkat patnáct tisíc (letos to bylo údajně až 40 tis.)

mladých lidí z celé Evropy je vážný krok. Domnívám se, že bychom se měli

opravdu zamyslet nad tím, jestli i s pověstnou vaničkou nevyléváme také

dítě. Už jen to, že se zcela svépomocí dohodne takové množství lidí na

takovýto festival a pak ho v relativním poklidu uspořádá, je ohromné

kvantum energie, které když potlačíme, objeví se nám někde jinde a

domnívám se, že i v mnohem méně žádoucí podobě.

Co se týče praktické části práce považuji za důležité zmínit následující. Jako

zdroj empirických dat slouží autorova vlastní zkušenost s fenoménem

freetekna a kvalitativní výzkum, který se skládal z devíti

polostandardizovaných rozhovorů provedených v červenci roku 2006,

zúčastněného pozorování na akcích Czarotek 2006 a Czechtek 2006, kde

autor působil v roli participanta jako pozorovatele a pasivní účasti

v internetových debatách probíhajících na serveru nyx.cz. Výběr

dotazovaných autor provedl kombinací metod „účelového výběru“ a „techniky

sněhové koule“, kdy byli cíleně vybráni lidé okolo jednoho nejmenovaného

soundsystému* a někteří z nich pak ještě byli dotazováni, kdo další by podle

jejich názoru měl být zařazen do výzkumného vzorku. Jedná se tedy o velmi

specifickou skupinu lidí, charakteristickou jednak tím, že se v subkultuře

freetekna pohybují již delší dobu (6 a více let) a jednak tím, že sami více či

méně aktivně freetekno akce pořádají případně pořádali. Z tohoto omezení

vyplývá i omezená platnost výsledků empirického šetření. Rozhovory byly

vedeny ústně, v klidném prostředí a důvěrné atmosféře, jejich délka se

pohybovala v rozmezí od 45 min do 90 min, byly řádně zaznamenány do

* * soundsystem - skupina lidí, kteří jsou plně mobilní a schopní udělat technoparty, a také je dělají. Zpravidla
disponují vlastní aparaturou, dopravním prostředkem agregátem, a vším co je potřeba k udělání bezproblémové
technoparty od funkčního mozku až po pytle na odpadky.
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digitální podoby a následně autorem analyzovány. Pouze jeden z devíti

rozhovorů byl veden prostřednictvím internetové komunikace. Cílem

empirické části je porozumění lidem ve specifické sociální situaci a

porozumění významu jejich specifického sociálního chování. Pro lepší čtivost

dokumentu není empirická část striktně oddělena od části teoretické, nýbrž

jsou provázány dohromady. Text, který je označen kurzívou značí, že se

jedná o data povahy čistě empirické. Jména dotazovaných jsou změněna,

přičemž autor zaměnil skutečná jména za první jména v kalendářním roce,

genderová identita byla zachována.
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1 Rituál

1.1 Definice a funkce rituálu

Pojem rituál má původ v latinském slově "ritus", které znamená náboženský

obřad,ale také zvyk, způsob, či obyčej. (Říčan 2004) Označuje výrazný

individuální nebo kolektivní způsob chování, který je standardizován, neboli

založen na vnucených eventuálně tradičních pravidlech. (Velký sociologický

slovník 1996)

Rituály soustřeďují příslušníky skupiny kolem nezpochybňovaných

skupinových hodnot a přispívají tak ke zvyšování skupinové solidarity a

snižování rizika anomie. (Durkheim, in Velký sociologický slovník 1996)

Matoušek poukazuje na význam rituálů i v dnešní sekularizované

společnosti a jednu z jejich funkcí vidí v tom, že "pomáhají ke zpracování

náročných životních situací" (Matoušek 2003).

„Rituál vzniká jako reakce jednajících osob na situace rozhodování nebo

strachu, přičemž pro svou identickou opakovatelnost funguje jako

stabilizátor chování... Psychologickou funkcí… je stimulace a gradace

náboženského cítění, event. navození náb. exaltace… rituál umožňuje…

překlenout oblasti nejistoty v rizikových situacích a posiluje pocit

ontologického bezpečí.“ (Velký sociologický slovník 1996) Domnívám se, že

chceme-li nahlédnout, co se pod touto definicí skrývá a pochopit, proč je

rituál pro člověka důležitý, musíme nejdříve pochopit, co je onen specificky

lidský "ontologický" strach. Musíme nejdříve pochopit rozdíl mezi člověkem a

zvířetem.

1.2 Rituál jako prostředek zmírnění existenciální úzkosti

Tak tedy: Erich Fromm říká, že u každého živočicha "existuje nepřetržitý

řetěz reakcí, uvedených do chodu stimuly, jako je hlad a končící přesně

určeným postupem činnosti, která ukončí napětí vytvořené stimulem. V

člověku je řetěz přerušen. Stimul existuje, ale způsob jeho uspokojení je

"otevřený", to znamená, že člověk musí volit mezi různými způsoby aktivity.

Namísto předem určené instinktivní činnosti musí ve své mysli rozvažovat
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různé postupy, začíná myslet" (Fromm 1993). Člověk tedy jedná na základě

pudových hnutí, nikoliv však instinktivně, ale s rozmyslem, což pro něj má

dalekosáhlé důsledky. Konrad Lorenz v této souvislosti říká, že "Lidský

duch... nalezl prostředky a cesty, jak vyřadit ten nejdůležitější z faktorů,

které jej vytvořily: surovou selekci. Evoluce postavila člověka na nohy,

dovedla jej v nejhlubším symbolickém smyslu do nestabilní situace a

ponechala jej zde jeho vlastnímu osudu." (Lorenz 1997) Erich Fromm


[…]


6. Upozorňujeme, že jako x posledních ročníků není žádoucí prodej balónů.

7. Prostor je pronajat na dostatečně dlouhou dobu na to aby si to každý dosytosti užil,
nicméně by se ani největší vytrvalci neměli na místě zdržovat po 3.8.

8. Pronajatý prostor je dostatečně velký / cca 70ha / a bude vyznačen, vstupovat do hlouby
vojenského prostoru není žádoucí a jelikož zmaštěnců přejetých tankem není třeba tak si to
bude VP hlídat.

9. Přilehlý rybník není bohužel určen ke koupání jelikož to je chráněná rezervace !!

Aliance 23

(zkopírováno z: www.freetekno.cz)
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Resumé

Minulý rok policejní jednotky z pochybných důvodů a dosti nevybíravým

způsobem rozehnaly hudební festival Czechtek. Krev a nemalá finanční

částka, jenž zaplatili daňoví poplatníci za zásah bezpečnostních složek

vyvolala mediální bouři a něco, co se dá jen stěží nazvat diskuse.

Tato práce je skromným příspěvkem k případné skutečné diskusi a

domnívám se, že přispívá k vysvětlení, proč a co jsou akce jako Czechtek a

jakou představují společenskou nebezpečnost. Tato práce ukazuje, odkud

čerpá freetekno energii pro své konání. Myslím, že se mi podařilo zasadit

freetekno do širšího kontextu a poukázat tak na kontinuitu, která se nese

napříč historií - již od iniciačních rituálů nejstarších společností. Freetekno

je, domnívám se, zmutovanou formou těchto rituálů, přičemž platí, že

výsledná podoba oné formy je dána i prostředím (společností), ve kterém

mutace probíhá, nikoliv freeteknem samotným.

Jelikož k iniciačním rituálům vždy patřilo užívání psychotropních látek,

zaměřil jsem se na užívání LSD v souvislosti s freeteknem. Na základě svých

empirických zjištění se domnívám, že užívání LSD na freeteknu nedosáhlo

pro společnost nijak nebezpečných rozměrů, ba možná naopak. Dotazovaní

uvádějí, že ačkoliv berou LSD v tomto prostředí primárně pro potěšení a

pobavení svých smyslů, umožňují jim tyto zážitky lépe poznat sebe sama,

přijmout se, případně uvědomit si a změnit některé nežádoucí způsoby svého

chování. Na druhou stranu si nesmíme užívání LSD na freeteknu nijak

idealizovat. Sdílím názor jednoho z dotazovaných, že pro většinu uživatelů

zůstane na úrovni "kalbawoerychtahaluskyjaxvinnemalejtocak" (rozuměj "To

je ale mejdan, tý jo. Mám halucinace jako Brno. Je to vážně nemalý

zmatek.") Přesto se domnívám, že není žádoucí užívání LSD na freeteknu

jakkoliv mocensky potlačovat. Ctím Learyho "dvojí přikázání molekulárního

věku", která znějí "Nepozměníš vědomí bližního svého" a "Nezabráníš

bližnímu svému, aby pozměnil své vlastní vědomí". V souvislosti s
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freeteknem jsem se nesetkal s tím, aby někdo někomu LSD "podstrčil" bez

jeho/jejího vědomí.

Jako zdroj empirických dat slouží autorova vlastní zkušenost s fenoménem

freetekna a kvalitativní výzkum, který se skládal z devíti

polostandardizovaných rozhovorů provedených v červenci roku 2006,

zúčastněného pozorování na akcích Czarotek 2006 a Czechtek 2006, kde

autor působil v roli participanta jako pozorovatele a pasivní účasti

v internetových debatách probíhajících na serveru nyx.cz. Výběr

dotazovaných autor provedl kombinací metod „účelového výběru“ a „techniky

sněhové koule“, kdy byli cíleně vybráni lidé okolo jednoho nejmenovaného

soundsystému a někteří z nich pak ještě byli dotazováni, kdo další by podle

jejich názoru měl být zařazen do výzkumného vzorku. Jedná se tedy o velmi

specifickou skupinu lidí, charakteristickou jednak tím, že se v subkultuře

freetekna pohybují již delší dobu (6 a více let) a jednak tím, že sami více či

méně aktivně freetekno akce pořádají případně pořádali. Z tohoto omezení

vyplývá i omezená platnost výsledků empirického šetření. Rozhovory byly

vedeny ústně, v klidném prostředí a důvěrné atmosféře, jejich délka se

pohybovala v rozmezí od 45 min do 90 min, byly řádně zaznamenány do

digitální podoby a následně autorem analyzovány. Pouze jeden z devíti

rozhovorů byl veden prostřednictvím internetové komunikace. Cílem

empirické části je porozumění lidem ve specifické sociální situaci a

porozumění významu jejich specifického sociálního chování. Pro lepší čtivost

dokumentu není empirická část striktně oddělena od části teoretické, nýbrž

jsou provázány dohromady. Text, který je označen kurzívou značí, že se

jedná o data povahy čistě empirické. Jména dotazovaných jsou změněna,

přičemž autor zaměnil skutečná jména za první jména v kalendářním roce,

genderová identita byla zachována.

Došel jsem k následujícím závěrům: 1) Freetekno rituály podle mých

poznatků plní funkci rituálu dospělosti relativně dobře. V porovnání

s ostatními dnešními rituály obdobného typu dokonce velmi dobře. 2)

Užívání LSD na freeteknu nedosahuje společensky nebezpečných rozměrů,
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ba spíše možná naopak. 3) Není žádoucí freetekno mocensky jakkoliv

potlačovat, a to ani rigidním lpěním na dodržování všech platných právních,

hygienických a jiných předpisů. 4) Freetekno komunitě stále hrozí perzekuce

ze strany státního aparátu, neboť obrázek komunity v očích většinové

společnosti není nikterak lichotivý a populistické tendence politických

subjektů jsou stále aktuální.