Posudek na bakalářskou práci Petra Winklera, studenta KSP FFUK

Název práce: Rituál, LSD a freetekno aneb proč se dělají tekno-party a proč se na nich bere LSD

Autor se ve své práci snaží vysvětlit fenomén freetekna (a s ním spojené užívání LSD v rámci tekno-parties) jako iniciační rituál v soudobé společnosti. Autor si zvolil téma velmi aktuální a zajímavě jej pojal. Strukturu práce si rozvrhl do tří oddílů, ve kterých se věnuje tématům rituálu, LSD a freetekna. V úvodu práce si autor pokládá několik otázek, na které sice (přínejmenším v textu) nenachází jednoznačnou odpověď, ale je zřejmé, že se o jejich zodpovězení v rámci jednotlivých kapitol snaží a práce tak vytváří dobrý základ pro přemýšlení nad daným fenoménem. Velmi pěkně je zpracovaná kapitola, která je věnovaná rituálu (pevná struktura, dobrá práce s literaturou). Celkový rozsah použité literatury je pro potřeby této práce dostatečně široký a odráží dobrou přípravu autora. Autor v práci formuluje vlastní zkušenosti s fenoménem freetekna, ale pokouší se i o samostatnou interpretaci použité literatury, což v bakalářských pracích rozhodně nebývá pravidlem.

Z pojetí a zpracování práce je zřejmé osobní zaujetí autora daným tématem. Autor se v práci dotýká celé řady témat více či méně souvisejícími s probíranými tématy, některá z nich ale v práci daného rozsahu působí nesourodě (viz kapitola 2.1). Některá témata (např. zasazení LSD do kontextu ostatních drog užívaných na tekno-parties), která by si pozornost možná zasloužila více, se v práci neobjevují. Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci to ale nepovažuji za zásadní nedostatek.

Autor se v úvodní kapitole zmiňuje o tom, že empirickou část práce provázal s teoretickou částí. Sebrané údaje se v textu posléze opravdu objevují a zajímavě teoretickou část doplňují. Empirické „vstupy“ v textu ale nesplňují požadavky na standardní kvalitativní výzkum. Z textu není zcela zřejmé, zda v úvodu položené otázky jsou zároveň i výzkumnými otázkami, na kterých autor postavil celý výzkum. Stejně tak není v textu jasně řečeno, jaké okruhy otázek zvolil autor v polostrukturovaném rozhovoru. Autor design výzkumu popisuje pouze v rámci úvodního oddílu. Objevuje se zde alespoň krátký popis cílové skupiny výzkumu, nastínění zvolených metod sběru dat (ty byly zvoleny správně) a velmi stručně i způsob jejich zpracování. Počet respondentů se dá považovat vzhledem k zaměření práce za dostatečný. Otázkou zůstává reprezentativnost vzorku, tuto skutečnost autor sám v textu uvádí (nenavrhuje ale, jak by se větší reprezentativnosti vzorku dalo dosáhnout). Při popisu zpracovaných dat by k lepší orientaci ve výsledcích výzkumu napomohlo výstupy více tematicky rozčlenit dle připravené osnovy rozhovoru.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Zmiňované nedostatky v empirické části neberu při návrhu hodnocení v úvahu a to vzhledem k obecným požadavkům, které jsou na bakalářské práce v tomto oboru v oblasti výzkumu kladeny.

Návrh hodnocení: výborně

V Praze dne 10.9.2006

Mgr. Pavlína Müllerová
Centrum adiktologie, 1.LF UK